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Sammanfattande analys 

1. Under 2014 har organisationen förändrats igen. Enhetens biträdande chef slutade 

under sommaren och förskolechefen har fortsatt och haft hjälp av tre förskollärare med 

olika uppgifter. De arbetsgrupper som fanns under våren har delvis fortsatt under 

hösten; IT-gruppen, utvecklingsgruppen och ledningsgruppen har fortsatt, dessutom 

har alla kockar haft ett möte under hösten. Vårens nätverk lades ner under hösten. Alla 

arbetsgrupper har lett till ökad delaktighet för pedagogerna. Utvecklingsgruppen har 

förändrat sitt arbete så tilvida att aktuella frågor bestäms av pedagogerna själva och 

inte som tidigare, av biträdande chef. 

2. Enheten har idag 18 avdelningar istället för 20; en grupp på Gustav Adolfs förskola 

har lagts ner och en grupp på förskolan Forskaren har avvecklats p g a bristande 

barnantal i området. Nio förskollärare slutade under året och har ersatts av två nya 

förskollärare, resten av barnskötare. Andelen förskollärare har minskat från 58% till 

47%. Den biträdande chefstjänsten har inte tillsats.Trots det har enheten gått med cirka 

80 000 kronor minus under 2014. 

3.  Vi har skickat ut förskolornas lokala arbetsplan till alla vårdnadshavare, för att de 

skall bli informerade om mål och arbetssätt, samt skrivit en folder "Äntligen" där 

förskolorna beskrivit hur man ser  på sitt arbete utifrån frågorna i 

förskoleundersökningen.  Det trägna arbetet med information till vårdnadshavarna 

angående enhetens verksamhet gav resultat i en betydande ökning av kundnöjdheten, 

från 75% till 89%. 

4. Medarbetarenkäten har gett vid handen en lägre nöjdhet bland medarbetarna under 

2014 jämfört med 2013. Resultatet sjönk bl a på två av de förskolor där den slutande 

biträdande chefen haft ett övergripande ansvar. Resultatet av medarbetarenkäten med 

både ansvar, förväntan och förtroende kommer vi att arbeta mycket med under 2015. 

5. Alla barn får stöd utifrån sina egna förutsättningar, men en del barn behöver mer stöd 

för att kunna delta i den verksamhet enheten erbjuder. Till följd av det har några 

pedagoger gått en TAKK-utbildning (tecken som alternativ och kompletterande 

kommunikation) och resultatet ser vi genom att alla barn blivit intresserade av 

teckenkommunikation, liksom övriga pedagoger på förskolan. Ytterligare en förskola 

ska börja arbeta med TAKK under 2015. 

6. Arbetet med barns fysiska utveckling har utvecklats under året - både vad gäller 

material och aktiviteter. Vi ser att våra barn är aktiva, friska och närvarande. Barnen är 

mycket förtjusta i Mini-röris, barnen tycker även att det är spännande att byta om till 

rörelskläder. Flera förskolor i enheten har infört detta under året. 

7. Barnen själva uppmärksammar idag på ett annat sätt än tidigare, kultur i närmiljön, t 

ex statyer på olika platser i stenstaden, utformningen av hus, portar och annat de 

uppmärksammar. Detta är en effekt av att arbeta med närmiljön på ett aktivt sätt under 

t ex promenader eller inom projekt. 

8. Samverkan med vårdnadshavarna behöver utvecklas. Förslag och ideér ska vi prova 

ochutveckla under 2015.  Ledningens öppna möten har inte givit speciellt mycket och 

behöver förändras - i övrigt har enheten ungefär samma typer av kontakter och 

kommunikation som man haft under senare år. Informationen inför 

förskoleundersökningen har dock kraftigt förbättrats. 

9. Genom lågt ställt material, möjlighet att välja aktivitet under dagen, olika sammansatta 

grupper mm, så arbetar enheten för att utveckla demokratisk kompetens. Vi ser att 
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barnen leker med varandra i olika konstellationer, väljer själva efter förmåga och tar 

hand om varandra. 

10. Inför 2014 bestämde enheten fem områden utifrån 2013 års förskoleundersökning som 

enheten skulle arbeta extra med, bl a miljön och barn utveckling, det egna initiativet 

och information om verksamheten. Vi lyckades höja kundnöjdheten i de olika frågorna 

mellan 9 och 21 %. 

11. Vi hade också valt ut två områden utifrån vår plan mot kränkande behandling som vi 

har arbetat extra med: alla barns möjlighet att delta i förskolans aktiviteter samt barn 

som har extra stöd och deras möjlighet att delta i förskolans alla aktiviteter. Genom 

dokumentation kan vi se att alla barn har haft möjlighet att delta i det förskolorna 

erbjudit. 

Utifrån verksamhetsberättelsens resultat för 2014 har enheten under höstens planeringsdgar 

där all pedagoger deltagit, bestämt att arbeta med ett antal nya utvecklingsområden under 

2015: 

1. fortsätta utveckla enhetens miljöplan 

2. diskutera vad vi menar med vårdnadshavarnas delaktighet/inflytande i verskameheten 

3. diskutera ansvarsfördelning mellan förskollärare och barnskötare 

4. diskutera begreppen lärande och omsorg och vad de står för 

5. skriva ner riktlinjer kring hur vi arbetar med ensam vårdnad, skyddad identitet, 

information till personer som hämtar barn men som inte är vårdandshavare 

6. diskutera vidare hur vi arbetar med barnens pärmar 

7. arbeta för att behålla det goda resultatet i förskoleundersökningen 

8. höja resultatet i medarbetarenkäten 

9. utveckla det systematiska kvalitetsarbetet 

Administrativa uppgifter 

Centrala Östermalm förskolor. 

Förskolechef Mari Forberg 

Telefon: 076-1244215 

Mari.forberg@stockholm.se 

Gustav Adolf förskola 

Wittstocksgatan 18 

114 27 Stockholm 

Telefon: 08-508 44 084 (köket) 

Forskola_Gustav_Adolf_forskola@ostermalm.se 

Förskolan Orren 

Östermalmsgatan 84 

114 50 Stockholm 

Telefon: 08-508 44216 elller -17 
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Forskola_Orren.ostermalm@stockholm.se 

Förskolan Nyponet 

Nybrogatan 58 

114 40 Stockholm 

Telefon: 08-508 44 210 eller -11 

Forskola_Nyponet.ostermalm@stockholm.se 

Förskolan Greven 

Riddargatan 1 

114 35 Stockholm 

Telefon: 08-508 45 383 

Forskola_Greven.ostermalm@stockholm.se 

Förskolan Forskare 

Forskarbacken 14-18 

114 15 Stockholm 

Telefon: 08-508 10 689 

Forskola_Forskaren.ostermalm@stockholm.se 

Förskolan Filosofen 

Professorsslingan 47 

115 17 Stockholm 

Telefon: 08-508 10 712 

Forskola_Filosofen. ostermalm@stockholm.se 

Öppna förskolan 076-1290602 

Forskarbacken 14-18 

114 15 Stockholm 

Telefon: 076-129 06 02 

  

Enheten har totalt 82 anställda inräknat tjänstlediga och föräldralediga. 
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Organisations- och ledningsstruktur  
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Ledningsstruktur 

I och med att den biträdande förskolechefen slutade i enheten i juli har vi gjort en förändring i 

ledningen. 

Ledningen består av förskolechef och en förskollärare från förskolan Nyponet och en 

förskollärare från förskolan Filosofen. De har till uppgift att delta vid chefsmöten och vara 

med och skriva rapporter som Kvaltitetsredovisning, VB och VP.Övriga pedagoger och andra 

anställda skall läsa allt och lämna synpunkter. En förskoloärare från förskolan Greven har 

konterat fakturor. 

Internamöten och arbetsgrupper 

Utvecklingsgruppen  består av en förskollärare från varje förskola och har möte en gång per 

månad. Vi tar upp aktuella frågor som kommer upp från övriga pedagoger eller 

frågor/funderingar från förskolechefen. 

Frågorna/funderingarna tas sedan upp på alla Apt-möten och ytterligare i förskolechefens 

ledningsgrupp som består av en förskollärare från varje förskola. Är det större frågor som det 

skall fattas beslut om tas det upp i samverkansgruppen. 

Ledningsgruppen har möte en gång per månad. 

Apt-möten har vi en gång per månad på varje förskola. Från januari 2015 har Orren och 

Nyponet Apt tillsammans och  Forskaren och Filosofen har Apt tillsammans. Gustav Adolf 

och Greven har var för sig. 
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Apt-möten är förlagda mellan 16.00-18.00.  Samma eftermiddag som Apt-mötena  har de 

avdelningsmöten mellan 18.00-20.00, detta för att minimera kvällsarbete. 

Förskolechefen har köksmöte på respektive förskola med kocken och en representant från 

varje avdelning en ggr/termin, oftare om så behövs. 

Ett nätverk var igång våren 2014 med innehåll pedagogisk dokumentation för barnskötare. 

Den biträdande förskolechefen hade även under våren möten med fysgrupp (en representant 

från varje förskola) med inriktning på barns fysiska aktiviteter. 

It-gruppen leddes under våren var den biträdande förskolechef ansvarig för IT-gruppen, under 

hösten var det en representant i gruppen som hade ett övergripande ansvar. 

  

Andra samtal under året. 

Uppföljningssamtal med några grupper om den lokala arbetsplanen när de skrev den i januari. 

Detta skall införas med alla grupper 2015. 

Uppföljning av förskoleundersökningen. 

Uppföljning av medarbetarankäten. 

Samtal och uppföljning om kvalitets indikatorerna. 

Utvecklingssamtal och lönesamtal. 

  

Resursanvändning 

Enheten arbetar mer aktivt än tidigare med att nyttja pedagogernas kunskap och kompetens i 

olika arbetsgrupper. Det har gett en ökad delaktighet. 

Lokalerna används så effektivt som möjligt, men förskolan Forskaren har stora möjligheter att 

ta emot fler barn. Det minskade antalet barn i området har gjort att det i slutet av året bara 

finns en grupp med cirka 15 barn, plats finns för minst 50 barn till. Öppna förskolan har flyttat 

in i en del av lokalerna. 

Enheten använder sig av kompetens hos t ex habiliteringen, syncenter och autistcenter för 

barn som behöver extra stöd. Vi arbetar också ihop med förvaltningens specialpedagog. 

  

Lokaler 

Lokalerna ses över regelbundet och utifrån barngruppen för att utnyttjas på bästa sätt. 

Från förskoleundersökningens resultat kan vi även se att vårdnadshavarna är nöjda med 

lokalernas utformning. 

Den pedagogiska miljön uppmuntrar till utveckling och lärande.  

2013 68 % nöjda 2014 81% nöjda 

Öppna förskolan på Lappkärrsberget har vi nu flyttat från en lånad lokal och in på förskolan 

Forskaren, som står med tomma lokaler. 
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På Gustav Adolfs förskola har vi lagt ner en avdelningen (till januari 2015) som bestod av åtta 

barn. Avdelningen bestod av två rum och nu förs en diskussion om hur rummen ska 

disponeras framledes. 

Förskolan Orren har under hösten ändrat avdelningsbilden utifrån vårdnadshavarnas 

önskemål, från att ha varit två avdelningar med barn i ålder 1-5 år till en avdelningen med 1-3 

år och en avdelningen med barn i ålder 2,5-5 år. I och med denna förändring blev 

personalrummet friställt och där är det nu ett experiment/utforskande rum.. 

  

Samverkan 

Vi har påbörjat ett arbete inom enheten med mera samverkan och förståelse mellan de olika 

avdelningarna på varje förskola, vilket också skall minimera stressen för pedagoger. 

Vi har haft uppföljningsamtal om både förskoleundersökningen och kvalitetsindikatorerna 

med en pedagog från varje grupp  på varje förskola. Detta tyckte pedagogerna var bättre än 

avdelningssamtal och de kunde då få mera inblick i hur andra avdelningar tänker och därmed 

ta lärdom av varandra. 

Vi har regelbunda samverkansmöten med de fackliga representanterna, men tyvärr har inte 

alltid någon representant från kommunal innfunnit sig. Vi har ingen egen representant för 

kommunal. 

VI har även samverkat med habiliteringen, syncentralen, lo goped från BVC och 

Östermalmsstadsdelsförv. egna specialpedagog under året. 

Ett utvecklingsområde 2015 är: samverkan med vårdnadshavarna. 

  

Informations- och kommunikationsteknink 

Enheten arbetar mycket med att få ut så mycket information som möjligt till vårdnadshavarna 

via mail. Förskolorna mailar ut lokala arbetsplanen för att vårdnadshavarna ska få en 

förståelse och inblick i åtagande, arbetssätt  och uppföljning. Förskolorna mailar även en 

folder som vi kallar Äntligen där alla avdelningar skriver om värderingar och arbessätt utifrån 

alla frågor i förskoleundersökningen. Månadsbrev med kort information om vad barnen 

arbetat med eller gjort under månaden skickas ut från varje grupp. 

Under året har vi inhandlat  15 Ipads med simkort som pedagogerna kan använda även 

utomhus tillsammans med barnen. 

Alla grupper har mobiltelefon så vårdnadshavarna alltid kan nå pedagogerna om så behövs. 

  

  

  

  

Brukare/Kunder/Klienter 

Genom introduktion för nya vårdnadshavare, förväntansdokumentet och folder "Äntligen" 
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informerar vi vårdnadshavarna om vår verksamhet och hur vi ser på den samt vilka våra 

värderingar är. Våra primära brukare är barnen och de står hela tiden i centrum. Deras 

vårdnadshavare får regelbunden och omfattande information om barnet och förskolans arbete 

genom möten, samtal och brev/mejl/sms av olika slag. 

Brukarundersökningen 2013 gav ganska låg kundtillfredsställelse och inför 2014 bestämde vi 

att förbättra informationen och att arbeta extra med fem områden, bl a bemötande samt 

information om mål, arbetssätt och hur vi arbetar med projekt. Resultatet 2014 visar att 

arbetet gett effekt - kundnöjdheten var generellt betydligt högre. 

Brukarenkäten är den stora genomgången om hur brukarna uppfattar vår verksamhet och 

utifrån svaren i den bestäms utvecklingsområden för enheten och/eller respektive förskola. 

Brukarnas synpunkter inkommer främst, förutom muntligt i den dagliga kontakten, meddelst 

mejl och telefon samt på sammankallade möten. Vi svarar så snabbt vi kan på det som 

inkommer - muntligt eller skriftligt. Synpunkter på verksamheten har bl a lett till att vi ändrat 

barngruppernas ålderssammansättning på förskolan Orren, regelbundna utflykter på en 

avdelning på Gustav Adolfs förskola, sett över material på avdelningarna och rensat ut 

elektronik och madrasser och annat med trasigt skumgummi. 

Chef- och ledarskap 

Ledarskapsidén är självständiga pedagoger som arbetar under ansvar, tydlig riktning av 

verksamheten och delaktighet och förståelse hos pedagogerna för uppdraget och att vi kan se 

resultat av arbetet och att barnens lärande och delaktighet ska stå i fokus. Förskolor där 

pedagoger och barn/brukare upplever att de är med och diskuterar om vad som sker på 

förskolorna. 

Mina mål för verksamheten kommuniceras på apt-möten i början av året samt genom den 

grundmall, baserad på verksamhetsplanens åtaganden, alla förskolor får som mall/underlag 

för sin lokala arbetsplan. De åtaganden man skrivit lokalt följs sedan upp på 

mitterminsuppföljningarna. Genom den och andra uppföljningar vi  har på förskolorna som 

kvalitetsindikatorssamtal, samtal utifrån förskoleundersökningen, medarbetarenkäten, 

medarbetarsamtal, apt, månadsbrev och andra mötesforum följer vi upp verksamheten i det 

systematiska kvalitetsarbetet. 

I arbetslagssamtal och på apt-möten går jag igenom mål och åtaganden samt hur man arbetar 

med indikatorerna och självvärderingen. 

Vi strävar efter att få en mera likvärdighet i de sex förskolorna, genom att ha  interna 

dokument som är lika över enheten och samla pedagoger från förskolorna i olika mötesforum. 

En utgångspunkt är att innehållet i de interna dokumenten skall utformas utifrån pedagogernas 

önskemål. 

Enligt medarbetarankätens resultat är delaktighet något som måste förtydligas; vad menar vi 

med delaktighet och inflytande från pedagogerna? Hur är man delaktig, vad kan man vara 

delaktig i och ha inflytande över? 

På många möten, t.ex. apt, är det en pedagog som sitter som ordförande, detta för att skapa 

mera engagemang och delaktighet. Jag som chef är då delaktig som övriga pedagoger. 

  



 

 

 

 

 

 

Tjänsteutlåtande 
Sid 10 (30) 

 
 stockholm.se 
 

. 

  

  

  

  

  

  

Medarbetare 

Resultatet från förskoleundersökningen, medarbetarenkäten och verksamhetsplanens 

åtaganden ligger främst till grund för planerade kompetenshöjande insatser i form av 

föreläsningar, enskilda kurser, interna apt-satsningar eller liknande. Dessutom kompetenshöjs 

pedagogerna genom de satsningar förvaltningen initierar. 

Utifrån medarbetarenkäten 2013 bestämde vi att enheten skulle arbeta med tre områden -

 frågan om feed-back och uppskattning, utvärdering av mål samt frågor runt medarbetarnas 

arbetssituation. Vi har arbetat med alla tre frågorna, bl a genom medarbetarsamtal, på apt-

möten, genom vår interna psykosociala rond, i utvecklingsgruppen och genom förtydligad 

uppföljning. Dessvärre har resultaten ändå sjunkit i alla tre frågorna.Generellt har resultaten i 

medarbetarenkäten sjunkit jämfört med 2013. Orsaken kan kanske vara att ledningen minskat 

från två personer till en person och att stressen att hinna med allt har gjort kvarvarande 

ledningsperson mindre tillgänglig. 

Medarbetarna används i olika arbetsgrupper för att delta i verksamhetens utveckling. I samtal 

på apt eller i arbetslagen runt t ex indikatorerna stimuleras medarbetarna för ökade 

utvecklingsinsatser. 

Det blir allt svårare att anställa personal - både barnskötare och förskollärare. Många 

barnskötare söker arbete på annonser om lediga tjänster, men, om den ens dyker upp på en 

tidsbestämd intervju,så måste många intervjuer genomföras då få ger intryck av att klara 

dagens krav. Förskollärare söker främst tjänster i stenstaden - t o m förskolan Gustav Adolf 

verkar ligga lite för långt bort från stadens centrum för att vara attraktiv. Vi är glada om unga 

förskollärare stannar så länge som två år. 
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Värdegrund 

Enhetens uppföljning av Kommunfullmäktiges 

inriktningsmål 

KF:s inriktningsmål: 

1. Stockholm är en attraktiv, trygg, tillgänglig och växande stad för 

boende, företagande och besök 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.2 Invånare i Stockholm är självförsörjande 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Antal praktikplatser som kan 
tillhandahållas för de aspiranter som 
Jobbtorg Stockholm kan matcha 

13 st 5 st 12 st 1600 st VB 
2014 

Analys 

Enheten har fem praktikanter från språkcenter och åtta från jobbtorget varav en praktikplats var slut i juni. 
Enheten har även haft en praktikant från Omsorgslyftet som läst till barnskötare. Vi önskar att få fler 
praktikanter både från Jobbtorget och Omsorgslyftet. En av praktikanterna från Jobbtorget ska börja läsa till 
barnskötare i januari. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.3 Stockholms livsmiljö är hållbar 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel ekologiska livsmedel i stadens 
egna verksamheter 

36,8 % 34,62 % 25 % 20 % VB 
2014 

Analys 

Enheten har gått förbi sitt eget mål med drygt 10 procent och hamnat på nästan 37% ekologiskt inköpt kost år 
2014. 

  Mängden matavfall som stadens 
verksamheter sorterar ut för biologisk 
behandling 

50 % 50 % 50 % 45% 2014 

Analys 

Ingenting har förändrats sedan förra året, 50% a vförskolorna har möjlighet till matsvfallssortering. 

Nämndmål: 

En hållbar livsmiljö värnas och utvecklas på Östermalm 

Beskrivning 

Förvaltningen bidrar till en hållbar livsmiljö genom att minska miljöpåverkan från sina egna 
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verksamheter och verka för att stadsmiljön utvecklas på ett hållbart sätt. Stadens 

miljöprogram ger vägledning. 

Förväntat resultat 

Minskad negativ miljöpåverkan, ökad klimatanpassning och fler grönskande utomhusmiljöer. 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel anställda som går eller cyklar till 
arbetet 

21,13 % 17,53 % 10 %  2014 

Analys 

Allt beror på väderfårhållande, men fyra pedagoger är inte väderberoende. De åkar aldrig kommunalt till sin 
arbetsplats. 

11 pedagoger styrs av vädret. 

  

 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Enheterna ska gå igenom miljöplanen och rapportera 
avvikelser i tertialrapporter och verksamhetsberättelse 

2013-01-01 2014-12-31  

Analys 

Enheten har kastat alla gamla elektroniska saker som barnen haft tillgång till, gjort av med gammalt 
skumgummi i form av trasiga madrasser, kuddar och liknande, samt minskat på inköpen av leksaker i plast. En 
färdig kökspolicy finns, men leksaker är svårt att få mer miljövänliga då upphandlade företag inte har det 
sortiment som företag med mer miljövänliga leksaker har. En fråga för stadens upphandlare att arbeta vidare 
med. 

Åtagande: 

Förskolan vidtar i sitt miljöarbete åtgärder som värnar livsmiljön. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Barnen får ökad förståelse för det naturliga kretsloppet genom att delta i källsortering, arbeta 

med olika cykler eller ekologiska förlopp i naturen. 

Alla barn inom enheten får en viss mängd ekologisk mat 

baserat på minst 25% ekologiska matinköp. 

Färre leksaker i plast. 

Att förskolornas material och materiel håller länge. 

 

Kriterium 

Barnen sopsorterar ihop med de vuxna. 

Få inköp av material i plast. 

Analys 

Enheten har nått ca 36% ekologisk kost. Gammal elektronik och brandskyddsbehandlad 

skumplast har plockats bort. Inköpsrutiner har setts över för att minska inköpen av 
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plastmaterial, men upphandlingen i staden styr vad som är möjligt att köpa in. 

Alla förskolor sopsorterar, tre förskolor sorterar mat avfall. Barnen deltar aktivt i sorterandet. 

Barnen på förskolorna deltar i naturarbete inom förskolan på olika sätt - arbeten som pågår 

inom projektramarna. Många av barnen visar i samtal, kommentarer och funderingar samt 

genom att oombedda sortera sopor på rätt sätt att man förstår och har tagit till sig av 

miljöarbetet. 

Vi har genomfört de tre utvecklingsområden vi angav i verksamhetsplanen vad gäller 

ekologisk kost, förbättrade inköp och minskat användande av bl a toners. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Miljögruppen tar under våren 2014 ta fram mål för 
verksamheten utifrån Östermalms miljöplan. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Enheten har inte tagit fram en egen miljöplan utan väntar på den som kommer från Stockholms stad. 

Det vi gjort är att ta bort all elektronik barnen lekte med och blir mer och mer medvetna om vad det är för 
beståndsdelar i nytt material som införskaffas. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.6 Stockholmarna är nöjda med kultur- och idrottsmöjligheterna i 

Stockholm 

Nämndmål: 

Invånare på Östermalm upplever en varierad och tillgänglig kultur och fritid 

Beskrivning 

Boende med heldygnsomsorg, deltagare i dagliga verksamheter och besökare i öppna 

träfflokaler samt barn i kommunal förskoleverksamhet ska få tillgång till stadens kulturutbud 

genom förvaltningens försorg. 

Förväntat resultat 

Äldre, ungdomar och barn i stadsdelen kommer att uppleva ett tillgängligt och innehållsrikt 

kulturutbud. Alla som förvaltningens verksamheter riktar sig till är nöjda med sina 

kulturupplevelser. 

Åtagande: 

Förskolan  utvecklar barns kreativa förmågor och ge barn rika möjligheter att ta del 

av ett varierande kulturutbud. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Alla barn upplever någon/några professionella föreställningar inom kulturområdet. 

Alla barndeltar i eget skapande på sin förskola i avdelningens ateljé eller på andra ställen. 

Alla barn tar del av böcker, högläsning och musik i olika former liksom andra estetiska 
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uttrycksmedel. 

Barnen leker/arbetar i avdelningarnas ateljéer eller på andra ställen och på andra sätt med 

estetiska uttryck och får utmaningar av olika slag att lösa. 

 

Kriterium 

Barnen har tagit del av professionella föreställningar inom olika områden. 

Barns lösningar på problem finns dokumenterade. 

Analys 

Alla barn deltar på olika sätt i skapande arbete - och de brukar tycka det är roligt. Alla 

avdelningar har ateljéer med möjlighet för barnen att själva välja aktivitet - och många väljer 

att skapa med färg, lera eller olika material. 

Alla barn har under året tagit del av minst en, men oftast två eller fler professionella 

föreställningar av olika slag. 

Resultat från förskoleundersökningen: 

Jag är nöjd med hur förskolan ger mitt barn möjlighet att ta del av stadens kulturutbud 

2013 - 64% nöjda,  2014  - 64%  nöjda.  

Ett område som vi måste bli mer tydliga inför vårdadshavarna vad vi menar med kultur. 

Mitt barn uppmuntras till arr själv skapa och uttrycka sig med musik, dans, sång, rytmik och 

rörelse. 

Nöjdhetsresultat: 2013 - 75% och 2014 - 83%. 

Alla förskolor arbetar aktivt med att utveckla högläsningen vilket också märks i barnens 

språkbruk och lekar. 

Från förskoleundersökningen 

Mitt barn uppmuntras i att utveckla sitt språk. 

Nöjdhetsresultat 2013 - 75%  och 2014 - 89%. 

Vi har också arbetat med och delvis genomfört de av oss uppsatta utvecklingsområdena för 

2014 - utvecklat de pedagogiska miljöerna, mer likartat och vidgat material och mer IKT på 

avdelningarna. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla barn besöker en gång per termin en professionell 
kulturföreställning. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Alla barn har tagit del av någon form av professionell föreställning antingen genom ett besök på förskolan eller 
att man gått på teater, muséum, biblioteket eller upptäckt kultur i närmiljön. 
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KF:s mål för verksamhetsområdet: 

1.7 Stockholm upplevs som en trygg, säker och ren stad 

Nämndmål: 

Våld, alkohol- och drogbruk  motverkas, 

Beskrivning 

Stadsdelsområdet ska upplevas tryggt av boende, brukare, personal och andra som vistas i 

området. Det lokala brottsförebyggande rådet verkar för ett tryggt område. Stadens riktlinjer 

för brottsförebyggande arbete och Stockholms Tobaks, Alkohol- och Narkotikapolitiska 

program är vägledande. Resultat i trygghetsmätning och Stockholmsenkäten följs upp. 

Allmänhetens kunskap om nedskräpade och otrygga platser är viktig att ta till vara på när 

stadsdelens skötselinsatser av parker och parkstråk planeras. 

Förväntat resultat 

En fortsatt minskning av ungas alkohol- och drogkonsumtion. Boende  och besökare på 

Östermalm känner sig trygga. 

Åtagande: 

Barnens närmiljö är trygg och säker 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Inga barn skadar sig på grund av risker i miljön. 

Upptäckta brister i miljön ska åtgärdas snabbt. 

Bra resultat i brukarenkäten. 

 

 

Kriterium 

Få (helst inga) skadeanmälningar. 

Skyddsronder utan anmärkningar. 

Proportioneligt antal barn per pedagog varje dag. 

Analys 

Enheten arbetar med systematiskt arbetsmiljöarbete i form av skyddsronder, samtal, enkäter. 

Upptäckta brister åtgärdas så snabbt som möjligt. Vi har få rapporterade skador bland barnen. 

De skador som har rapporterats till RISK, stadens system för rapportering av incidenter och 

olyckor, handlar oftast om barn som snubblat och ramlat. 

Anmärkningar från Miljöförvaltningen, som besökte alla våra förskolor, handlade om att det 

var lite förhöjda bullernivåer i en del rum på några förskolor och de är åtgärdade. 

Skyddsronderna visade på få brister - klämskydd på två förskolor behövde bytas och det är 

genomfört. En förskola håller på att göra mögelmätningar då det finns incitament hos 

pedagogerna att något inte är helt friskt i lokalerna. 
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Förskolorna tar in vikarier efter behov så att verksamheten kan klaras på ett säkert sätt. 

Resultat från förskoleundersökningen: 

Jag upplever att förskolan i sin helhet är trygg och säker: 

resultat 2013 - 67% nöjda, 2014 - 87% nöjda. 

Vi har inte genomfört utvecklingsområdet för 2014 med nedskrivna rutiner för 

arbetsmiljöarbetet. Däremot finns en årscykel för enhetens arbete i stort nedskrivet och där 

ingår arbetsmiljöarbetet, men mer översiktligt. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla avdelningar har en gång per termin en särskild 
genomgång av material och inredning, för att se att allt är 
rent, helt, säkert och av bra kvalitet 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

All material och all inredning ses över regelbundet. För att arbeta mot en hållbar utveckling och för att vara 
ekonomiska, lagas allt som går, övrigt trasigt sorteras och kastas. 

Större rengöringar görs vid jul och på sommaren. 

KF:s inriktningsmål: 

2. Kvalitet och valfrihet utvecklas och förbättras 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.1 Stockholmarna upplever att de erbjuds valfrihet och mångfald 

Nämndmål: 

Invånare på Östermalm erbjuds valfrihet och mångfald 

Beskrivning 

Förvaltningen verkar för att olika typer av verksamheter och driftsformer inom respektive 

ansvarsområden blir kända. 

Förväntat resultat 

Informationen om valfrihet har nått ut och brukarna har gjort aktiva val. Att fler brukare 

upplever att de har valfrihet och vet var informationen finns för att kunna göra sina val. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Arbeta systematiskt för att informationen på Jämför service 
ska vara korrekt, tydlig och uppdaterad 

2013-01-01 2014-12-31  

Analys 

Vi har gått över till att ha en person som uppdaterar jämförservice, men tre som har möjlighet att uppdatera 
hemsidorna. 
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Åtagande: 

Information ges vårdnadshavare som ansöker om förskola 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Vårdnadshavare som ringer, mejlar eller besöker förskolorna får svar på de frågor de ställer. 

Att vårdnadshavare aktivt väljer enhetens förskolor. 

 

Kriterium 

Fyllda avdelningar. 

Nedskrivna rutiner för hur vi gör när vi får nya vårdnadshavare. 

Analys 

Vi ökade nöjdheten bland vårdnadshavare radikalt i år jämfört med förra året. 

Nöjdhetsreultat: 

Jag är som helhet nöjd med mitt barns förskola. 

2013 var 75% nöjda,  2014 var 89% nöjda 

Enheten har haft i stort sett fyllda avdelningar utom förskolan Forskaren, då barnunderlaget i 

Lappkärrsbergsområdet sviktar. Under hösten har det funnits lite fler luckor på avdelningarna, 

men som vi förstått det handlar det om viss barnbrist på Östermalm i stort. 

Enheten har nedskrivna rutiner för mottagande av nya barn och deras invänjning. Enheten har 

ett gemensamt förväntasdokument samt ett gemensamt kompendium som delges nya 

vårdnadshavare för att lotsa dem rätt vid barnets start. 

Vi har genomfört arbetet med att skapa ett enhetligt material för nya vårdnadshavare, men inte 

skapat nya kommunikationsformer, även om de diskuterades mycket i IT-gruppen under 

våren. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Jämförservice  uppdateras regelbundet genom enhetens it-
grupp. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Uppdateringen på jämförservice har inte varit tillbelåtenhet, vi ska under 2015 avsätta tid för en ansvarig 
person med it-uppdrag så att informationen ses över regelbundet. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.2 Barn och elever inhämtar och utvecklar kunskaper och värden 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Andel enheter som genomför 
systematiskt barnsäkerhetsarbete 

100 % 100 % 100 % tas fram 
av 

nämnden 

2014 
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  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

Analys 

Alla förskolor arbetar med systematiskt barnskyddsarbete. 

  Andel förskollärare av antal anställda 47 % 50 % 45 % 41 % 2014 

Analys 

Antalet anställda har minsakt i och med ett sviktande barnunderlag, men vi har trots allt en relativt god 
förskolärartäthet. 

Vi har även under året haft tre förskollärare som arbetat i enheten vid behov. 

  Andel nöjda föräldrar 89 % 74 % 85 % 85 % 2014 

  Antal barn per grupp 15,1 
barn/avd. 

15,5 
barn/avd. 

16 16 2014 

  Antal förskolebarn per anställd 
(årsarbetare) 

5,15 st 4,71 st 5,1 4,9  2014 

  Personalens bedömning av "förskolans 
förmåga att stödja barns lärande och 
utveckling" 

3,01 4,04 3,7 3,7 2014 

Analys 

De flesta avdelningar är klara även med nivå 4 men området föräldramedverkan är inte utredd vad den innebär 
och därför ligger avdelningarna kvar på nivå 3 tills vi vet bättre vad vi menar med föräldramedverkan. 

 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden ska i 
samverkan ta fram konkreta strategier för att säkerställa att 
andelen legitimerade  förskollärare ökar 

2014-01-01 2014-12-31  

 Stadsdelsnämnderna och utbildningsnämnden ska 
säkerställa att handlingsplaner är framtagna för övergången 
förskola - skola i enlighet med stadens riktlinjer 

2014-01-01 2014-12-31  

 Stadsdelsnämnderna ska erbjuda förskolans medarbetare 
kompetensutveckling och erbjuda medarbetarna pedagogisk 
grund- eller vidareutbildning till barnskötare eller förskollärare 

2011-01-01 2014-12-31  

Analys 

Enheten har fyra pedagoger med ej adekvat utbildning, som har inspirerats att studera. En av dessa blir klar 
förskollärare i januari 2015 efter att läst fyra år på distans, och en pedagog som blev klar barnskötare i 
december. 

Två pedagoger har i september  påbörjat en ULv utbildning till förskollärare. 

Fem pedagoger deltar i stadsdelens högläsningsprojekt. 

 Stadsdelsnämnderna ska i nära samarbete med 
utbildningsnämnden och kulturnämnden inom projektet 
Stockholm högläser verka för att litteratur och läsning ska bli 
en mer naturlig del i barnens utbildning 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Enheten har fyra pedagoger som inngår i sammarbetet med biblioteket, inspirationen de får tas upp på Apt-
möten och planerat ett gemensamt möte med förskolechefen. 

 Stadsdelsnämnderna ska utveckla arbetet med matematik, 
naturvetenskap och teknik i förskolan 

2014-01-01 2014-12-31  
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 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

Analys 

Genom många samtal med avdelningspersonalen samlad runt indikatorer, i nätverk, genom fortbildning och 
lednings- och utvecklingsgruppen har enhetens pedagoger arbetat med frågor hur man kan synliggöra och 
utveckla ovanstående ämnesområden. 

 Stadsdelsnämnderna ska utveckla arbetet med 
språkutveckling i förskolan 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Fem förskolor är med i högläsningssatsningen, vi har skaffat inspelningsutrustning för att kunna spela in 
samtal, intervjuer med barnen och liknande. Vi ser att läsningen utvecklats på förskolorna genom att 
pedagogerna arbetar mer aktivt före och efter en högläsningsstund. Barnen pratar mer om böckerna de lyssnat 
på. 

Nämndmål: 

Förskolorna ger varje barn vad de behöver för att inhämta och utveckla 

kunskaper och värden. 

Beskrivning 

Lärande och omsorg bildar en helhet. Kunskap anses finnas i olika former där även kreativitet 

ingår och barn kan lära på olika sätt där även grupplärande bör förekomma. Barnen ses som 

kompetenta och aktiva i sitt lärande och skapar delvis ny kunskap. Barns tankar och 

erfarenheter ligger till grund för verksamhetens innehåll. 

Förväntat resultat 

Det förväntade resultatet stämmer med stadens pedagogiska uppdrag i förskoleprogrammet 

samt nivå 4 i stadens indikator. 

Åtagande: 

Vi åtar oss att arbeta med barn i extra behov av stöd. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Alla barn ges lika möjligheter till utveckling och lärande, lek och omsorg. 

Alla barn känner sig trygga och har en god självkänsla och identitet. 

 

Kriterium 

Barn som behöver extra stöd deltar i förskolans aktiviteter och projekt och har extra stöd för 

att kunna delta i aktuell verksamhet. 

Analys 

Vi ger barn med extra stöd lika möjligheter att, utifrån sina egna förutsättningar, delta i 

aktiviteter både ute och inne. Och de deltar. Vi anser att våra barn är trygga i vår verksamhet 

och vill komma och delta i den. 

Stadsdelen har ett väl fungerande system för arbetet med och ansökan av stöd för barn som 
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behöver mer stöd än andra barn. 

Pedagogerna utvecklar hela tiden sin egen kompetens för att arbeta med barn som behöver 

extra stöd, men vi har inte utvecklat arbetet med att bättre använda den interna kompetensen. 

  

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Arbetet med barn som behöver extra stöd  dokumenteras 
regelbundet, helst varje dag och följas upp minst en gång i 
månaden. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Alla barn som har extra stöd följs utvecklingsmässigt genom bl a regelbunden dokumentation (dock inte daglig, 
det blev för mycket arbete) och med samtal med vårdnadshavare, habilitering i förfintliga fall och internt i 
organisationen. 

Åtagande: 

Vi åtar oss att arbeta med barnens fysiska utveckling 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Fysikt aktiva och friska barn. 

Barnen leker fysiska lekar tillsammans 

 

Kriterium 

Barnen är friska, närvarande och rör sig mycket. 

Analys 

Enheten dras med de vanliga förskoleproblemen i form av infektioner av olika slag, men vi 

upplever att våra barn är friska och vill komma till våra förskolor. Enheten arbetar mycket 

med fysiska aktiviteter både ute och inne och barnen leker mycket med varandra och är 

väldigt rörliga. Vi har få barn med fetma. 

Resultatet från förskoleundersökningen: 

Mitt barn uppmuntras till fysisk aktivitet: nöjdheten från 2013 var 61% och för 2014 var den 

80%. 

Vi har arbetat och till stor del genomfört enhetens uppsatta mål vad gäller barns fysiska 

utveckling och hälsa. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Vi arbetar aktivt med barnens fysiska utveckling och hälsa. 2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Under våren hade den biträdande förskolechefen reglbundna möten med vår interna fysgrupp, som bestod av 
en pedagog från varje förskola; huvudsyftet var att se över barnens fysiska aktiviteter samt att det fanns 
material som stimulerade till fysiska aktiviteter. Alla förskolor har sett över sin utomhusmaterial och vilka 
aktiviteter man erbjuder barnen utomhus för att stimulera till fler fysiska aktiviteter. 

Enheten hade en idrottsdag med alla blivande 6-åringar ute vid Stora Skuggan, något som fortlöpande skall 
ske. 
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 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

Ambitionen har också varit att sätta ihop ett kompendium med förslag på rörelslekar och rörelsesånger som 
kan nyttjas av alla barn inom enheten. Vi har inte hunnit göra ett sådant kompendium men ambitionen finns 
fortfarande. 

Vi har haft pedagoger som gått fortbildning på Friskis Svettis i Mini-röris, så flertalet av förskolorna har lagt in 
Mini-röris som rutin varje vecka. 

  

  

Åtagande: 

Vi åtar oss att ha pedagogiska miljöer som stimulerar barns lärande i matematik, 

naturvetenskap, språk och mångkulturalitet. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Material som stimulerar matematik, naturvetenskap, språk på varje avdelning. 

Material finns i barnens höjd. 

Böcker, välkomstskyltar, alfabet och siffror, bilder och föremål från de olika kulturer barnen 

och personalen kommer ifrån. 

Alla barn, oavsett bakgrund och kön, deltar överallt i förskolornas alla verksamhetsområden. 

 

Kriterium: 

Barnens användande av matematiska och naturvetenskapliga begrepp i vardagsspråket och i 

leken. 

Barn leker och arbetar ihop oavsett bakgrund. 

Analys 

Vi ser hur barnen i sin dagliga vokabulär anväder sig av ord och begrepp som man arbetat 

med i sitt utforskande arbetssätt. Ytdensitet pratade barnen på förskolorna där man arbetat 

med vatten. Matematiska begrepp används också i vbrdagsuttrycken bland barnen - cirkel, 

kub och trekant kan ges som exempel. Barnen är också nyfikna på ord, begrepp, företeelser i 

naturen och om andra länder. Pedagogernas ökade medvetenhet runt t ex matematik har lett 

till att barnen bl a blivit mer nyfikna, arbetar med och utforskar matematik på ett annat sätt. 

Vi arbetar med företeelser från andra kulturer och vi ser att inga barn är utanför verksamheten 

eller leken, oavsett ålder, kön eller kulturell bakgrund. 

Nöjdhets reultat från förskoleundersökningen 2013 och 2014: 

Mitt barn uppmuntras i att utveckla sitt språk: 2013 - 75% nöjdhet, 2014 - 89% nöjdhet 

Mitt barn uppmuntras i att utveckla sitt matematiska tänkande: 2013 - 71% nöjdhet, 

2014 - 84% nöjdhet 

Mitt barn uppmuntras till att utveckla förståelsen för naturvetenskapliga fenomen: 

2013 - 68% nöjdhet, 2014 - 87% nöjdhet. 

Enheten har i stort genomfört de egna uppsatta utvecklingsmålen - de pedagogiska miljöerna 
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har utvecklats än mer, barnskötarnätverket har arbetat med pedagogisk dokumentation och 

reflektion vilket lett till att flera barnskötare idag är betydligt säkrare i sin dokumentation, 

enheten har köpt in Ipads till 15 av 18 avdelningar, gått igenom enhetens grundmaterial samt 

gett flera pedagoger kompetensutveckling inom naturvetensakpsområdet. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Vi ska under 2014 se över våra inre miljöer främst utifrån 
tillgänglighetsperspektivet. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Arbetet är påbörjat men inte avslutat. Visst beställt material kunde inte levereras fick vi veta mot slutet av året. 
Förskolan Greven och Gustav Adolfs förskola har fått en extrasatsning på inköp av material för att höja 
kvaliteten och barnens möjligheter till aktivitet. Nästan alla avdelningar har fått Ipads. Dåligt och miljöfarligt 
material har sorterats ut på alla avdelningar. Fysgruppen har sett över material för utomhusaktiviteter. 

Nämndmål: 

Förskolorna samverkar med föräldrar och med skolans förskoleklass. 

Beskrivning 

Förskolornas arbete med barnen sker  i ett nära och förtroendefullt samarbete med hemmen. 

Föräldrarna har möjlighet att inom ramen för de nationella målen vara med och påverka 

verksamheten i förskolan. Det innebär att: 

• Föräldrar har kännedom om vad förskolan gör för att stödja barnens utveckling 

• Föräldrar har kännedom om förskolans dokumentation och uppföljning 

• Resultatet av förskoleundersökning är vägledande i förskolornas arbete med dokumentation 

och dialog 

• Föräldrar får information om ram öppettiderna samt rätten till annan barnomsorg om 

förskolan har stängt 

• En god samverkan finns mellan förskola och skola 

Förväntat resultat 

Det förväntade resultatet stämmer med stadens samverkans uppdrag i förskoleprogrammet 

samt nivå 4 i stadens indikator. 

Åtagande: 

Vi åtar oss att ha olika former för samverkan med vårdnadshavarna 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Vårdnadshavare som visar i brukarenkäten att de är nöjda med förskolornas verksamhet. 

 

Kriterium 

Att åtminstone 80% av vårdnadshavarna är nöjda med enhetens verksamhet. 

Analys 

År 2014 var 89 % av vårdandshavarna nöjda eller mycket nöjda med enhetens verksamhet, en 
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höjning från 75% året innan. 

Samverkan finns bl a i form av utvecklingssamtal, vernissage eller andra aktiviteter på 

förskolan dag, möten med vårdnadshavare, traditionsfirande, dagliga kontakter, 

informationsbrev av olika slag mm. Inför 2014 satsade enheten extra mycket på att utveckla 

informationen om enhetens verksamhet, vilket ser ut att ha lyckats med tanke på nöjdheten 

som redovisas. 

Ett av tre av enhetens mål har genomförts - vi har utvecklat månadsbrev och informationen 

inför förskoleundersökningen. Våra öppna möten för vårdnadshavare är inte intressantare idag 

och, som tidigare nämnts, vi har inte hittat nya möjligheter med sociala media eller nya 

kommunikationssätt. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla avdelningar har någon form av aktivitet förskolans dag, 
tillsammans med vårdnadshavare och barn, t ex en 
vernissage eller liknande, för att visa upp förskolans 
verksamhet. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Alla förskolor uppmärksammar förskolans dag, men på olika sätt. Vernissage, tippsrundor, springlopp och 
liknande försigår på förskolorna tillsammans med vårdnadshavarna. 

  

  

  

Åtagande: 

Vi åtar oss att samarbeta med de skolor som tar emot våra blivande skolbarn. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Planerade övergångar för våra blivande skolbarn till skolan. 

Rutiner för information till föräldrar inför skolstart. 

 

Kriterium 

Rutiner för övergång till skolan finns och följs. 

Analys 

Rutiner för övergång till skola finns och följs. Vi har inte utvecklat arbetet utifrån egna 

uppsatta mål. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Våra förskolor följer den kommande handlingsplanen. 2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Vi följer handlingsplanen för övergång förskola/skola. 
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Nämndmål: 

Förskolornas arbetsformer och förhållningssätt medverkar till att varje barn i 

förskolan utvecklar demokratisk kompetens. 

Beskrivning 

I enlighet med stadens förskoleprogram: 

Barn har utifrån sin förmåga inflytande över och är delaktiga i utformningen av förskolans 

miljö och verksamhet. Förskolornas arbetsformer och förhållningssätt medverkar till att varje 

barn i förskolan utvecklar demokratisk kompetens. Förskolorna genomsyras av öppenhet, ett 

demokratiskt och interkulturellt förhållningssätt, såväl i arbetsformer, som i omsorg, fostran 

och lärande. Barn möts med respekt, känner sig trygga och  har inflytande över sin vardag. 

Förväntat resultat 

Verksamheten ger goda förutsättningar för att vidga barnens lärande och förståelse för 

demokrati. 

Förskolorna arbetar aktivt och förebyggande med likabehandling, mot diskriminering 

och  kränkande behandling. Arbetet dokumenteras i en plan och utgår från förskolans 

värdegrund, barnkonventionen, de mänskliga rättigheterna och alla barns lika värde. 

Åtagande: 

Vi åtar oss att arbeta för att barnen ska utveckla demokratisk kompetens. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Barnen löser konflikter utan våld. 

Barn leker med varandra i olika konstellationer. 

Barn lyssnar på varandra och accepterar olika åsikter. 

Barn vågar framföra egna åsikter. 

 

Kriterium 

Barnen slåss inte. 

Barnen leker med varandra i många olika konstellationer. 

Barn lyssnar när andra barn pratar. 

Barn respekterar andra barns "nej!". 

Analys 

Barnen slåss ibland, men i stort sett är vår verksamhet fredlig och barnen leker med varandra i 

olika konstellationer. Pedagogerna arbetar mycket med kompisrelationer och respekten för 

varandra och vi ser att arbetet ger resultat i form av fredliga grupper, bra samtalsklimat både i 

organiserade och improviserade situationer, bra lekar inne och ute där många är med och 

blandas i olika konstellationer. 

Resultat enligt förskoleundersökningen: 

Mitt barn uppmuntras i att utveckla sin sociala förmåga: 2013 - 81%, 2014 - 93%. 
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Mitt barn uppmuntras i att ta egna initiativ och eget ansvar: 2013 - 74%, 2014 - 91%. 

Vi hade inte satt upp några utvecklingsområden då åtagandet var nytt för i år. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla barn får möjligheter att välja aktiviteter under sin 
förskoletid. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Alla barn har möjlighet att under en dag välja aktivitet - ibland är ramen vidare, ibland snävare beroende på vad 
som bestämts som dagens huvudaktivitet. Vid t ex en utflyktsdag finns kanske färre saker att välja på en under 
en dag då man är kvar på förskolan. 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.3 Stockholmarna upplever att de får god service och omsorg 

Nämndmål: 

3. Stadsdelsnämndens omsorgsverksamheter har hög kvalitet, är tillgängliga 

och präglas av trygghet, värdighet och delaktighet 

Beskrivning 

Stadsdelsförvaltningens verksamheter ska vara tillgängliga och präglas av ett bra bemötande. 

Kvaliteten i myndighetsutövning säkras bland annat genom användning av beprövade och 

evidensbaserade utredningsmodeller och metoder samt genom en konskvent uppföljning. Som 

ett led i att öka brukarinflytandet ska samarbetet med frivilligorganisationer stärkas liksom 

deras delaktighet i drift och utveckling av verksamheterna. Brukarnas synpunkter på 

omsorgsverksamheterna tas till vara och ses som en del i kvalitetsarbetet. Det förebyggande 

arbetet utvecklas. 

Förväntat resultat 

Kvaliteten inom omsorgsverksamheterna höjs. Personer upplever att de är delaktiga i 

insatsens utforming och utförande. Tillgängligheten i verksamheterna är hög och den enskilde 

känner sig trygg. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Öka medarbetarnas kunskap om levnadsförhållanden, och 
vikten av ett bra bemötande, för personer med olika typer av 
funktionsnedsättningar. Genomföra 
kompetensutveckling/insatser som klargör konsekvenser av 
olika typer av funktionsnedsättningar samt insiktsutbildningar 
för beslutsfattare och personal 

2012-01-01 2015-12-31  

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

2.4 Stockholms stad är en attraktiv arbetsgivare med spännande och 

utmanande arbeten 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 
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  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Sjukfrånvaro 4,2 % 4,9 % 4,4 % 4,4 % VB 
2014 

Analys 

Vi har haft ovanligt många långtidssjuka under året, bl a fyra stycken som brutit ett ben och varit sjukskrivna i 
flera månader. 

Nämndmål: 

Stadsdelsförvaltningen är en attraktiv arbetsgivare 

Beskrivning 

Alla chefer med personalansvar ska arbeta med förebyggande insatser och för personalens 

delaktighet och trivsel. Förvaltningens friskvårdspolicy ska vara välkänd av medarbetarna. 

Förvaltningens enheter ska aktivt samarbeta med personalenhet, företagshälsovård, 

försäkringskassa och fackliga organisationer. Cheferna ska ha aktiv kontakt vid nya sjukfall 

och vara väl förtrogna med och arbeta i enlighet med stadens rehabiliteringsprocess. 

Enheterna ska aktivt följa och analysera utvecklingen av sjukfrånvaron. Varje arbetsplats ska 

ha skriftliga och väl kända rutiner vid sjukdom. 

Förväntat resultat 

Resultatet skall vara att personalen känner sig motiverad och delaktig, att sjukfrånvaron är låg 

och att förvaltningen kan rekrytera nödvändig kompetens. 

  Indikator 
Periodens 

utfall 

Periodens 
utfall VB 

2013 
Årsmål 

KF:s 
årsmål 

Period 

  Svarsfrekvens i medarbetarenkät för 
Östermalms stadsdelsförvaltning 

83,1 % 84,99 % 85 %  2014 

  Svarsfrekvens i medarbetarenkät för 
Östermalms stadsdelsförvaltning 

83,05 % 89,33 % 85 %  2014 

 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Enheterna ska gå igenom och diskutera resultatet av 
medarbetarenkäten samt ta fram handlingsplaner för 
identifierade förbättringsområden. 

2013-01-01 2014-12-31  

Analys 

Utifrån medarbetarenkäten 2014 har varje förskola tagit fram tre fördjupningsfrågor som vi tillsammans skall 
arbeta med under 2015 

 Erbjuda praktikplatser för personer med funktionsnedsättning 
från Jobbtorg Resurs, Arbetsförmedlingen, olika 
arbetsmarknadsprojekt/åtgärder) samt utse ansvarig för 
praktikanter med funktionsnedsättning. 

2012-01-01 2014-12-31  

 Åtgärda arbetsplatsens generella otillgänglighet såväl fysiskt 
som psykiskt så att arbetsplatsen fungerar för arbetstagare 
med olika typer av funktionsnedsättning. 

2012-01-01 2014-12-31  
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 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla medarbetare är delaktiga i utformningen av enhetens 
verksamhetsplan samt i att granska och följa upp det som 
sker i verksamheten. 

2013-01-01 2014-12-31  

Analys 

Inför verksamhetsplanen har ledningen skickat ut nämndens tre pedagogiska åtaganden för diskussion på 
avdelningsnivå och använder resultaten av dessa samtal i kommande verksamhetsplan. Under 2015 ska 
enheten tydligare ställa om olika mötestider och planeringsdagar för att bättre hinna med diskussioner om och 
uppföljning av verksamhetsplanen och åtaganden liksom av tertialer och verksamhetsberättelse. 

Åtagande: 

Personalens kompetensutveckling 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Att personal tycker att de utvecklas i arbetet. 

Personalen tycker att de är delaktiga i utvecklingen av enhetens pedagogiska och 

organisatoriska arbete. 

Lätt att attrahera ny personal. 

Ökat ansvar för förskollärarna utifrån läroplanens skrivningar. 

 

Kriterium 

Bra resultat i medarbetarenkäten med minst 80% nöjda medarbetare. 

Besatta tjänster. 

Analys 

Enheten har haft intern kompetensutveckling i form av två nätverk - ett för barnskötare och ett 

för musikintresserade förskollärare. Barnskötarnätverket har arbetat med pedagogisk 

dokumentation. 

Personalen tycker i stort att de utvecklas i arbetet enligt enhetens interna enkät och de tycker 

att de är delaktiga i enhetens utveckling. Vi har relativt lätt att rekrytera personal till 

förskolorna på Östermalm men inte uppe i Lappkärrsberget. 

Medarbetarenkätens resultat når inte upp till målet på 80% nöjda medarbetare. Framförallt tre 

förskolor har låga resultat. Enhetens ledning har sedan gått igenom resultaten på varje 

förskola med personalen och fyra frågor ska man fortsätta arbeta med nästa år. 

Enheten har haft och har sina tjänster besatta. 

Enhetens kompetenshöjande åtgärder 2014: 

anknytningsföreläsning för alla 

en pedagog gick museiutbildning 

om högläsning, "den magiska högläsningen" - för alla 

internt nätverk för barnskötare 

två Ipadutbildningar 
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en fsl 

en bsk 

en läs- och språkutveckling på universitetet 

en hälsocoach 

två som gått handledarutbildning 

dessutom fem stycken som gått i lässatsningen 

två som gått miljögiftsutbildning 

Vi har genomfört våra egna interna mål under året - förskollärare utan legitimation har 

påbörjat eller fullföljt studier för att bli godkända, vi försöker använda pedagogernas 

kompetens mer effektivt (gymnaster i fysgruppen, it-kunniga i it-gruppen, miljöintresserade i 

miljögruppen osv), pedagoger som gått längre utbildningar har lett nätverk. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Förskollärare som skaffar sig extra kompetens leder nätverk 
under ett läsår för att sprida inhämtade kunskaper och 
utveckla dem vidare. 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Förskollärarnätverket leddes i våras av en pedagog som gått en 30-poängskurs på musikaliska institutet. 
Under hösten har inga nätverk funnits i enheten. 

3. Stadens verksamheter är kostnadseffektiva 

3.1 Budgeten är i balans 

Nämndmål: 

Alla chefer och medarbetare tar ansvar och vidtar åtgärder för att få budget i 

balans vid befarat överskridande. 

Beskrivning 

Genom att både chefer och medarbetare är delaktiga i planering och uppföljning säkerställs en 

tydlig och kreativ styrning av verksamhet och ekonomi. Personal uppmuntras till att finna 

kostnadseffektiva lösningar. 

Förväntat resultat 

Budget i balans på alla enheter 

Åtagande: 

Vi åtar oss att ha en budget i balans. 

 Uppfylls helt 

Förväntat resultat 

Budget i balans. 
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Analys 

Budgeten är nästan i balans - ett underskott finns på cirka 50 000 kronor. Det täcks av 

enhetens resultatfond som i år var cirka 650 000 kronor. Hade vi inte haft fyra personal med 

benbrott och därmed varit tvungna att ta in vikarier på längre tid, hade vi förmodligen klarat 

budgeten utan något underskott alls. 

Uppföljning av driftbudget 

Investeringar 

Enheten har under året investerat i 15 Ipad samt bytt klämskydd på alla dörrar i två förskolor. 

Medel för lokaländamål 

Övrigt 

KF:s mål för verksamhetsområdet: 

3.2 Alla verksamheter staden finansierar ska vara effektiva 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Formulera nämndindikatorer som mäter effektivitet för 
respektive verksamhet 

2014-01-01 2014-12-31  

Analys 

Vad är effektivitet inom förskolan? Lite övertid, lite frånvaro, få kvällsmöten, höga resultat hos vårdnadshavare 
och medarbetare? 

Nämndmål: 

Alla verksamheter stadsdelsnämnden finansierar ska vara effektiva. 

Beskrivning 

Alla verksamheter i förvaltningens egen regi samt entreprenader drivs effektivt inom ramen 

för tilldelad budget och ersättningssystem. Den gemensamma administrationen ska ge effektiv 

service till enheterna till en så låg kostnad som möjligt, så att stadsdelsnämndens resurser 

huvudsakligen används i kärnverksamheterna och kommer invånarna till del. 

Förväntat resultat 

Enheterna upplever att de får ett bra stöd från den gemensamma administrationen. De 

administrativa kostnaderna och lokalkostnader fortsätter att vara låga och helst minskar 

ytterligare. Verksamheter som drivs på entreprenad följs upp enligt tillsynsplan. 

 Aktivitet Startdatum Slutdatum Avvikelse 

 Alla medarbetare ska uppmuntras till att föreslå 
kostnadseffektiva arbetsmetoder. 

2013-01-01 2014-12-31  

Analys 

Personalen ser alltid över förskolan vid frånvaro för att om möjligt slippa ta in vikarie. Man försöker också att 
ordna tid för att sköta kringuppgifter utan att behöva ta in extrapersonal. 
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Synpunkter och klagomål 

Det har inkommit ett klagomål på verksamheten på en avdelning på förskolan Gustav Adolf 

vid ett par tillfällen, på förskolan Orren fanns mycket synpunkter från vårdnadshavarna på en 

av avdelningarna och från en av avdelningarna på förskolan Filosofen har inkommit frågor 

om varför personal är långtidssjukskriven och slutar. Där har man också haft mycket 

funderingar kring nybyggnationen av den kommande förskolan och dess placering och 

utformning. Alla klagomål och synpunkter har besvarats efterhand. 

Övrigt 


